[387] **Catechismus maior D. Martini Lutheri**

BSLK 545

[395] **Brevis praefatio¹**

BSLK 553

Praesentis huius opusculi sermonem haud alio animo elaboravimus, quam ut esset institutio puerorum atque simplicium. Hinc apud veteres lingua Graeca

Quo consilio haec doctrina tradita.

5 Catechismus dictus est, quae vox pueri|lem institutionem significat. Haec vero cuius Christianorum necessario debet esse perspecta et cognita, ita ut, si quis huius cognitionem non habeat, in Christianorum numerum merito non sit referendus neque ad Sacramentorum participationem admittendus, Quemadmodum opifex quispiam manuarius, qui artis aut opificii sui
10 rationem et usum non callet, iure optimo reprobandus, et minimi precii habendus.

BSLK 554

Cognitio Catechismi quam necessaria.

Quapropter pueris articuli ad Catechismum seu puerilem institutionem pertinentes summo studio tradendi sunt inque ipsis non segniter exercenda eorundem industria. Inde fidelis ac vigilantis patrisfamilias officium exigit, ut
15 per hebdomadam ad minimum semel habito examine liberorum ac familiae periculum faciat ac audiens exacte perquirat, quid hisce de rebus intelligant aut didicerint, quibus ignoratis eosdem serio et graviter eo, ut ista perdiscant, adigat. Probe enim commemini atque adeo quotidie hoc ipsum usu venire videmus, ut usque adeo tardo atque hebeti ingenio inveniantur homines
20 iamque natu grandiores, quibus hac de re nihil prorsus compertum fuit, aut etiam hodie teneant, quanquam nihilo secus Sacramentorum nobiscum fiant participes omnibusque illis utantur, quae peculiariter Christianis utenda data et instituta sunt [396], cum tamen ii, qui Sacramentorum usum sibi vendicant, plus scire neque non ampliore Christianarum rerum intelligentia praediti atque exculi | esse debeant quam pueri aut novitii scholastici. Ceterum
25 nos pro instituendo vulgo hisce tribus partibus contenti erimus, quae a priscis usque seculis recepta consuetudine in Christianismo permanserunt, tametsi per pauca ex his recte et sincere tradita sint populo, donec in iisdem probe

Exercitium docendi Catechismi

BSLK 555

¹ Die Reihenfolge der beiden Vorreden wurde dem deutschen Text angeglichen. Das lateinische Konkordienbuch bietet die beiden Texte in umgekehrter Reihenfolge.

verit, ad susceptionem sacratissimi eucharistiae sacramenti admittant“ (Liber II, consideratio V); vgl. die allgemeine Einleitung der Herausgeber zu den Katechismen, in: WA 30/1, 436; dazu Luther in einem Brief an Nikolaus Hausmann, Oktober 1523, in: WA.B 3, 183,11–13 (Nr. 678).
⁵ der Reihe nach frage. Im Kleinen Katechismus unterrichtet Luther den Hausvater, wie er die Hauptstücke des Katechismus „seinem Gesinde aufs einfältigste für halten soll“; vgl. o.S. 862,1f; 870,1f; 874,1f; 882,7f; 888,10f; 890,15f; 892,13f. | ⁶ dazu anhalte | ⁷ unwissende | ⁸ und noch immer nichts wissen | ⁹ Der mittelalterliche Katechismus umfasste im Kern drei Teile: die Zehn Gebote, das Apostolische Glaubensbekenntnis und das Vaterunser.